
COMUNE DI ESCOLCA
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

C O P I A

Servizio Tecnico

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.

del

 216

27/06/2017

del registro generale

OGGETTO: FUNZIONE DI PIANIFICAZIONE E 
COLLABORAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE E 
COORDINAMENTO DEI PRIMI SOCCORSI PER LA CAMPAGNA 
ANTINCENDIO 2017 E TUTELA NELLA PREVENZIONE E 
PROTEZIONE AMBIENTALE DEL TERRITORIO COMUNALE DI 
ESCOLCA - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE RIMBORSO SPESE 
ALL'ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO "PROTEZIONE CIVILE 
GUASILA" COSTITUITA AI SENSI DELLA L.R. N. 39/93 E 
DECRETATA DALLA PROTEZIONE CIVILE REGIONALE E 
NAZIONALE

N° 62 del 27/06/2017 del registro del Servizio Tecnico

Erriu MassimoRESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

UFFICIO

Geom. Massimo ErriuRESPONSABILE DEL SERVIZIO

- Atto privo di rilevanza contabile



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, ed in particolare:  

1. l’articolo 107, che assegna ai responsabili dei servizi la competenza in materia di atti di gestione 
amministrativa; 

2. l'articolo 183, sulle modalità di impegno delle spese; 
3. l’articolo 184, sulle modalità di liquidazione delle spese; 
4. l’articolo 147 bis, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;  

VISTO il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2017, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 7 del 13/02/2017; 

VISTO il decreto del Sindaco di Escolca n. 1 del 18/01/2012 prot. 196, relativo all’attribuzione delle 
funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Escolca; 

VISTO l'art. 6 bis della L. 241/1990 che testualmente dispone "Il Responsabile del procedimento e 
i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, 
segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale", e dato atto che non sussistono 
situazioni di conflitto di interesse in capo al sottoscritto; 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 15/05/2017, avente ad oggetto "Funzione di 
pianificazione e collaborazione di protezione civile e coordinamento dei primi soccorsi per la 
campagna antincendio 2017 e tutela nella prevenzione e protezione ambientale del territorio 
comunale di Escolca - Approvazione schema di convenzione", con la quale si è dato mandato al 
Responsabile del Servizio Tecnico di provvedere alla stipula di apposita convenzione per la 
gestione delle funzioni in oggetto; 

- sono state stanziate nel Bilancio di Previsione 2017, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 7 del 13/02/2017, a titolo di rimborso spese per una somma pari a €. 17.500,00 al 
Capitolo 8214.30, ove trova adeguata disponibilità; 

- in data 16/05/2017 tra il Comune di Escolca e l'Associazione di "Protezione Civile Guasila" è 
stata stipulata apposita convenzione per lo svolgimento delle attività di vigilanza, prevenzione e 
interventi per la campagna antincendio 2017; 

VISTO l'art. 6 della suddetta convenzione che prevede un contributo onnicomprensivo pari a €. 
17.500,00 da erogarsi, dietro presentazione di adeguate pezze giustificative, in tre tranche di cui la 
prima pari a €. 9.500,00; 

CONSIDERATO che l’Associazione “Protezione Civile Guasila” è regolarmente in possesso dei 
requisiti legislativi per lo svolgimento delle attività di vigilanza, prevenzione e interventi per la 
campagna antincendio 2017, infatti la stessa è riconosciuta dal dipartimento della protezione civile 
Regionale e Nazionale; 
 
VISTA la necessità di dover procedere all'impegno e alla liquidazione della prima tranche del 
suddetto contributo per €. 9.500,00 all'Associazione “Protezione Civile Guasila” per le spese 



anticipate da parte della stessa, in quanto dal 01/06/2017 risulta regolarmente partita la campagna 
antincendio per l’anno 2017; 
 
CONSIDERATO che l’Associazione “Protezione Civile Guasila” sta svolgendo regolarmente le 
funzioni affidategli; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 – Nuovo Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii. 
(D.lgs. 56/2017); 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 
25/02/2016; 

VISTO il Regolamento dei Contratti approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 
del 25.06.2004; 
 
ACQUISITO: 
-il parere di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del Servizio Tecnico ai sensi dell'art. 49, 
comma 1 del D.lgs. 267/2000; 
-il parere di regolarità contabile, espresso dal responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell'art. 49, comma 1 del D.lgs. 267/2000; 
il visto di copertura finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. N° 267 del 18.08.2000; 
 
RITENUTO OPPORTUNO procedere all'impegno e alla liquidazione del Credito; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali e s.m ed i.; 
 
Per le causali sopra espresse 
 

 
DETERMINA 

 

1) DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e 
che qui si intende integralmente richiamata; 
 

2) DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 9.500,00 a favore dell'Associazione “Protezione 
Civile Guasila” con sede in Via Segariu, 130 09040 Guasila (CA), per lo svolgimento delle attività 
di vigilanza, prevenzione e interventi per la campagna antincendio 2017, dando atto che la stessa 
somma troverà copertura sul Capitolo 8214.3 del Bilancio di Previsione 2017, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 13/02/2017; 

3) DI LIQUIDARE all’Associazione “Protezione Civile Guasila” con sede in Via Segariu, 130 09040 
Guasila (CA) per un importo complessivo pari a € 9.500,00 IVA, quale contributo per rimborso 
spese sostenute per lo svolgimento delle attività di vigilanza, prevenzione e interventi per la 
campagna antincendio 2017; 

4) DI IMPUTARE la somma complessiva di €. 9.500,00 al Capitolo 8214.3 del Bilancio di 
Previsione 2017, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 13/02/2017; 

5) DI TRASMETTERE in data odierna, il presente provvedimento, munito degli elementi 
giustificativi della spesa, al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza; 
 



6) DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'albo pretorio del Comune di 
Escolca, ai sensi di quanto previsto dal D.lgs. 33/2013. 
 
 

 

 
 
 



Determina n. 216 del 27/06/2017

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario
Visto l’art. 151 del  D. Lgs. 267/2000;

Verificata, altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, la compatibilità del 

programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio, con 

le regole di finanza pubblica e con i saldi ai fini del rispetto del patto di stabilità;

ATTESTA

La regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria della spesa indicata nel prospetto che segue:

Anno Capitolo Descrizione Beneficiario ImportoArt. N. impegn

 2017  8214  3  216 FUNZIONE DI PIANIFICAZIONE 
E COLLABORAZIONE DI 
PROTEZIONE CIVILE E 

COORDINAMENTO DEI PRIMI 
SOCCORSI PER LA CAMPAGNA 
ANTINCENDIO 2017 E TUTELA 

NELLA PREVENZIONE E 
PROTEZIONE AMBIENTALE 

DEL TERRITORIO COMUNALE 
DI ESCOLCA - IMPEGNO E 

LIQUIDAZI

€ 9500,00ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO PROTEZIONE CIVILE GUASILA

F.to Remo Lai

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

Escolca, 27/06/2017

Il Responsabile del Servizo

F.to GEOM. ERRIU MASSIMO

Si attesta che la presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune per quindici giorni consecutivi 
dal giorno 27/06/2017 al 12/07/2017 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. n. 38/1994 e 
ss.mm.ii..

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

F.to GEOM. ERRIU MASSIMO

Il Responsabile del Servizo


